

Warszawa, 29 września 2014 roku

Szanowny Pan
Jan Bury
Poseł na Sejm RP,
Przewodniczący Klubu Parlamentarnego
Polskiego Stronnictwa Ludowego

Szanowny Panie Pośle,

w imieniu Platformy Współpracy Organizacji Pozarządowych w Polsce skupiającej ponad 40 organizacji pozarządowych i studenckich poradni prawnych świadczących poradnictwo prawne i obywatelskie chciałbym przekazać Panu Przewodniczącemu nasze stanowisko w sprawie zgłoszonego przez Klub Parlamentarny Polskiego Stronnictwa Ludowego projektu ustawy o udzielaniu nieodpłatnej informacji prawnej dla osób fizycznych.

Jednocześnie deklaruję w imieniu członków Platformy gotowość do przedstawienia szczegółowych kwestii i argumentów związanych z przedstawionym w załączeniu stanowiskiem.

Z wyrazami szacunku

dr Jacek Kucharczyk



Prezes Zarządu
Instytutu Spraw Publicznych

W załączeniu:

Stanowisko Platformy Współpracy Organizacji Poradniczych w sprawie projektu ustawy o udzielaniu nieodpłatnej informacji prawnej dla osób fizycznych z dn. 25/09/2014 r.

**Stanowisko Platformy Współpracy Organizacji Poradniczych w sprawie projektu ustawy o udzielaniu
nieodpłatnej informacji prawnej dla osób fizycznych**

z dnia 25 września 2004 roku

1. Z zadowoleniem przyjmujemy inicjatywę Klubu Parlamentarnego Polskiego Stronnictwa Ludowego zmierzającą do ustawowego uregulowania dostępu obywateli do nieodpłatnej informacji prawnej. Przyjmujemy to jako wyraz zainteresowania tak istotną dla każdego obywatela, ale również dla całego społeczeństwa i państwa kwestią.
2. Jednocześnie jesteśmy przekonani, że proponowany projekt ma zdecydowanie zbyt wąski zakres przedmiotowy. Kwestią wymagającą kompleksowej, ustawowej regulacji jest dostęp obywateli do bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego, a więc znacznie szerszego wsparcia niż to, które proponowane jest w projekcie. Doświadczenia organizacji poradniczych zrzeszonych w Platformie, jak też wyniki badań przeprowadzonych w 2012 roku w ramach projektu systemowego Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej jasno wskazują, że większość osób korzystających z poradnictwa prawnego i obywatelskiego z różnych względów nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać swoich problemów wyłącznie w oparciu o uzyskaną informację prawną. Potrzebują one także porady, jak postępować, aby rozwiązać swoje problemy, nie tylko w zakresie stosowania prawa, ale także kontaktów z urzędami czy przedsiębiorcami.
3. Rozważenia i głębokiej refleksji wymaga według nas organizacja i finansowanie tego typu usług. Z pewnością dostęp do nich powinien być jak najbliżej obywatela, a w ich świadczeniu warto wykorzystać istniejący potencjał i doświadczenia organizacji poradniczych, a także zainteresowanie poradnictwem ze strony samorządów gminnych i powiatowych. W ramach wspomnianego projektu systemowego Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej przeprowadzone zostały kompleksowe badania poradnictwa prawnego i obywatelskiego w Polsce, opracowane zostały również różne warianty konstrukcji powszechnego systemu świadczenia usług poradniczych oraz ich finansowania. Wyniki badań i propozycje rozwiązań systemowych są dobrą podstawą do wypracowania użytecznych dla obywateli i efektywnych z punktu widzenia państwa rozwiązań ustawowych.
4. Dlatego też deklarujemy, jako Platforma Współpracy Organizacji Poradniczych, gotowość współpracy w wypracowaniu projektu ustawy, która w sposób kompleksowy, skuteczny i efektywny uregulowałaby kwestię dostępu obywateli do bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego.

Warszawa, 25 września 2014 rok.